persone non fanno mai profetto in la uia de dio, secundo che sono essi in abominatione in la uia de dio. Sono anchora alcune altre sorte de persone incurabile in qualche sorte de infermita, imperhoche solo dio le uol curare et se l'omo se uole impazzare de curar tal infermita non pol hauer bon costrutto: ma spesse fiade seguita qualche fallo et errore, Et questa sorte de persone e comunamente quelli che hano quidem bona uolunta in comune de uoler esser homini da bene: pur in particolari non uoleno relaxarsi in tuto secundo che e il uoler de dio: ma come ho ditto in particolari uoleno qualche cosa, anchora che dicano che uoleno relaxarsi.

Similmente poriano tal sorte de persone non far profetto per un altro defecto cioe quando dicono che uoleno far profetto, pur non purificano la sua intentione in puro honor de dio, ma cum lo honor de dio mesceda qualche sua utilitate corporale, o, spirituale. Questi tali, o, che non purificano tutta la sua intentione o che non se relaxano in comuni. et in particolari assai fiade sono difficili a curare. et chi li uol medicare comunamente tali fano qualche altro fallo piu grosso che non era quello del quale si uoleuano curare. Per tanto e da farli intender la radice de questo suo errore. Adoncha bisogna esser molto prudente. Et in lo medicar spirituale se obserui prima ad intender bene la sorte de la malatia. 2° ad inuestigare le cause de essa infirmitade. 3° darli li remedij... conuenienti per guarire. Ultimo come si debia conseruar sano.

Et perche seriano molti casi particolari de alcune graue infirmita, et tuti non si possono al presente scriuere, Dio ui aiuterà se hauereti fede.

Laus Deo

A di 5 Settembre 1525. Parte presa per li sacerdoti.

La excellentia sacerdotale quanta sia, et che sopra le altre dignitate sia ciascun christiano il confessa. Et perho cognossuta conueniente cosa, e, lo honor che a tal grado specta rendergli: se li patri nostri carnali, et intrinseco et exteriormente honoremo dali quali lo esser habiamo perche ali patri nostri spirituali da cui lo benesser receuemo cum segni etiam exteriori manifesta riuerentia. non prestemo dali quali non li alimenti, et uita temporale receuemo, ma il cibo celeste: la uita incorruptibile, immortale, sacerdoti del sacerdote nostro eterno, da lui eletti, a lui placiti, mediatori, reconciliatori de la pace de dio tra dio et l'omo: capi et guida de la salute nostra: Per tanto considerati li honesti rispetti: et debite circumstantia examine. Ua la parte che da mo inanti tuti li sacerdoti de la compagnia nostra cossi quelli che l'al presente ui sono, come quelli che uenirano, siano messi ali lochi superiori nel oratorio a sedere, et anteposti a qualunque altro fratello secolare de la compagnia nostra quanto si uogli esistente piu antiquo, et prima descritto di essa compagnia: cum li quali nui insieme laudando, et magnificando idio, pregeremo possiamo etiam ritrouarsi a sedere in cielo a le perpetue sedie in gloria.

Obtenuta de tutte le ballote n. 21 con 0.

Laus Deo

A di 1° octubrio

[Per chi uolesse essere presente alle preghiere nell'oratorio]

Essendo li tempi passati per li fratelli de la compagnia nostra prouidamente instituita una salutifera parte, la quale non di meno era cum successo di tempo

poco in uso ouer nulla: ad essa compagnia nostra: Et perche sempre ogni actioni di bono exempio procurar douemo. Ua la parte che non obstante alcuno de capituli nostri, se alcuno uolesse esser introducto, come ale fiade, accade a ueder et esser presente nel tempo che la compagnia, e, nel oratorio congregata le hore debite a render laude al Signore: non sia in facultade de li guuernatori introdurlo: ma prima sia per la mazor parte de li fratelli nostri ballottando abtenuto: altramente in questo lautoritate sola de essi guuernatori, non basti.  
Obtenuta la soprascritta parte de Ballotte

A di sesto

[Parte riguardante la confessione e comunione]

Perche ale uolte accadere po che alcuni de nostri fratelli li quali ritrouandosi absenti da la cita de Uicenza manchino dal frequentar de le comunione et confessione sanctissime: trapassando il termine et spacio de li altri fratelli che in la uita comoranti si reducono a la compagnia iusta l'ordine de capituli nostri a la refectioe de l'anima liquali per tal absentia cessando da tal et cossi laudabile operatione, manchandoli il suo sustentamento et cibo: rimangano debili, onde per tal debolezza facilmente ad ogni offendiculo cascando pono periculare: Et perho uolendo li patri uostri guuernatori al bisogno de le pecorelle sue dal resto dil suo grege lontane proueder dil cibo suo necessario. Ua la parte: che ciascun de li fratelli nostri quantunque absente da la cita de Uicenza: una uolta al mese in qualunque loco si trouasse esser, si confessi et comunichi essendo impedito per tal absentia di potersi confessar dal nostro corricatore.  
Obtenute de ballotte 25 con 3

A di XIII octubrio 1527

[Circa la assistenza ai fratelli malati della compagnia]

In li nostri capituli aprobati, tra li altri hauemo lo capitulo deli infermieri lo qual dice che molto piu semo tenuti ad subuenir li nostri fradelli carnali: Mazormente adunque piu semo tenuti ali spirituali che non semo a quelli che non sono nostri fratelli ne carnali ne spirituali. Et per proueder a qualunque inconueniente che per lo tempo passato e stato pocho aduertito el quale e che alcuni de li nostri fratelli pouerì qualche uolta sono stati infirmi longamente, e male erano subuenuti ne le sue necessita. Et questo perche tuti li denari de la nostra casella secreta che za si seruaueno per tali bisogni principalmente da uno tempo in za non si seruano piu, Ma si prestano ouer dispensano tuti in li pouerì estranei de lo hospedale, E quando bisogna poi per tal necessita che ocure molte uolte, et per multi altri bisogni, el piu de le uolte si trouano esser spisi et non esserli uno soldo: Et uedendo li nostri padri guuernatorj tali desordeni, Uolendo proueder. Considerata la extrema carestia che è generalmente de ogni cosa, considerata la necessita de li fradelli e maxime de li pouerì quali multi de loro sono stati infirmi, et non sono anchora guaritj. Uedendo anchora tute le arte restrete, et che li mercadanti non lauorano come soleano et da ogni parte esser ristreto el uiuere: Hanno proposto meter la presente parte: che de cetero tuti li denari che serano offeriti ne la casella nostra secreta siano tenuti e reseruati tuti per tali respecti come e dito fina tanto che altro sera terminato per la mazor parte de la compagnia nostra,

la qual el signor idio per sua clementia longamente conserue. Laus Deo.  
Obtenuta la soprascritta parte de tutte le ballotte n. 21 con 0.

A di XX octubrio 1525

[Sulla amministrazione delle offerte e lasciti]

La consideratione e causa de infiniti Beni, si come la inconsideratione e causa di infiniti mali: Per tanto li nostri Padri gubernatori che hanno uisto multi hinconuenienti et danni patidi li tempi passadi per lhospedal nostro, hano proposto de proueder a tali desordini, et cauar ogni mormoratione et suspecto a ciehaduno quanto alor sera possibile: Et pero ui proponemo questa parte che da qui auanti mai sia in liberta di alcuno capellano che stanciasse in lo hospedale nostro de la misericordia, ne alcuno altro religioso che praticasse in ditto loco di potersi far dar denanzi a niuna persona del ditto hospedale, ne da altre persone extranee ne per messe di S. Gregorio, ne per morti, ne per uiui, ne per infirmi, ne per oratione, ne per alcun modo o uia, ne per alcuna persona, che uenisse a morte perche questa e nostra firma et valida intentione et uolemo sia obseruata: che tutte le elemosine de messe de oratione et li legati fatti per quelle persone che stantiano in lo ditto hospedale, non possano esser de altri che de lhospedale preditto, Excetto se colui che testasse non fusse parente de ditte persone e a lui uoleseno lasare come e dechiarito per lo nostro capitulo n. XII. lo qual uolemo che si obserue come si conuiene ad (unguen): Et ogni uolta chel fusse inteso esser contrafatto a questa parte. Uolemo che subito quelli hauerano contrafatto siano cassi et priui et mandati fora facendoli render et tutto, e tal pena habie tutte quelle persone che li consentiseno, Et uolemo che tal dinanzio, roba tolta se intenda esser robata et expilata alhospedale. Et uolemo che a tutti quelli religiosi ouer sacerdoti o capellani che praticerano al nostro hospedale ouer che stanciaseno in esso a salario ouer senza salario a tutti ge sia in prima per li padri guuernadori leta e intimata la presente parte. Laus Deo.  
Obtenuta la soprascritta parte de tutte le ballotte n. 20 con 0.

A di ditto

[Circa la correzione dei sacerdoti]

El non e dubio alcuno dilectissimi et honorandi fioli et fratelli che per li seculari si possa mai tanto honorare li ministri di Jesu Christo quanto si conueneria. Jmo per modo di parlar si proponeno ali anzoli nel far discendere el signor del mondo di cielo in Terra. Et non obstante questa tanta sua dignita et gratia sono anche multi di loro mentre che uiueno in questo misero mondo homeni falaci imperfeti et pieni de multe ignorantie de le cose spirituale et hano bisogno de esser aiutati, et drizati ala uia de la perfectione si come hano li seculari et molto piu per esser mazor obligo el suo uerso el signore: Et perche questo modo de redrezar li homeni a la uia de la perfectione non e cognosuto da molti ma rarissimi liquali uengono sbefati et uituperati molte uolte da quelli che non seguitano tal uia: et uui sapeti che sul fato deli nostri honorandi sacerdoti multe uolte per nuj et per altre persone e stato fato asai parole cum diuerse opinione che tute erano a buon fine, et nui che hauemo piu creduto ali homeni perfecti per esser lo numero mazore che non hauemo ali rari piu perfeti et sancti, Doue prima haue-

uemo presa la bona uia per humiliar li nostri honorandi sacerdoti et nui medemi confonderni per honor di Christo el quale si humilio ali soi apostoli et a Juda. Et per redur a qualche perfectione la compagnia faceuono star li sacerdoti ali lochi soi piu per suo utile che per nostra uolunta: Jmo si poteua dir che questo si faceua per sua humilita et per confonder la superbia a chi se uedesse di sopra da coloro che ueneno honorati da li anzoli: Et da poi a persuasione de quelli che non sano tal arte fu fatta una parte di honorar li nostri sacerdoti de ceremonie et meterli di sopra et hauerli non in locho de fradellj et fioli, ma in locho de superiori et mazori et non poterli penitenciar per li soi fali et manchamenti, et cusi fu ottenuto. Ma lo fine ha dimostrato che tal honore e stato sua ruina: Per tanto li nostri padri guernadori hano proposto contra quella parte meter una altra parte, perche quelli che la feceno la pono anche romper per piu honor de dio et bono exemplo del proximo et mandare questa: che de cetero tute le persone cosi ecclesiastice et religiose de ogni grado che fusseno acceptate per fradelli ne la compagnia nostra debano star subdite ali padri gubernatori si como staua lo nostro redemptore subdito ali soi parenti et che debano esser penitenciate senza rispetto alcuno si come si fano de li altri per li soi fali et debano star di sotto da quelli che serano uenuti prima di loro ala compagnia si come si fa obseruar a tutti li altri de ogni dignita et conditione. Et questo se intenda solamente in lo oratorio ma fora del dicto locho uolemo che ognuno di nostra compagnia li honoreno et reueriscano come meritamente si conuene. Et ogni cosa sia a honore et gloria del Signore: Obtenuta la soprascripta parte de ballote 19 con 5.

A di XIII marzo 1530.

[Circa la confessione delle colpe]

Per diuina prouidentia che mai non cessa de mandare el suo sancto lume sopra le sue creature che desidera de imparare la uia del ben uiuere: essendo andato uno di nostri padri gubernatori a Uerona per certe occorrentie: et hauendo uisitati quelli nostri boni fradellj: spirituali nel tempo che erano reduti alla compagnia alaudare el signor nostro mesier yhesu Christo: et hauendo uisto uno acto molto bello, laudabile: et uirtuoso che se dimanda le colpe mediante el qual acto l'omo timorato de dio pole andare alla perfectione impero li nostri padri gubernatori zelantj del honor de dio et desiderosj della salute delle anime de soi fioli: et fradelli deliberarno mandar la presente parte una. che tutti li fradelli che fusseno cascati in le antedicta colpe qual serano descripte in la tauola dimandata la tauola delle colpe, siano tenuti ogni dominicha manifestarsi in presentia de tuta la compagnia per piu sua mortificatione: et li gubernatori siano tenutj a corezerlj: et penitenciarlj secondo meriterano tallj loro deffetti. Et cusi a di soprascritto andete la lasopra scripta parte qual fu balotata et fu obtenuta. A laude di nostro dolce Signore.